



RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.UPR

CONCORRÊNCIA Nº 063/2021

Objeto: Contratação de empresa especializada para reforma e adequação dos ginásios Perácio Bernardo e Ivo Varela a fim de atender às normas vigentes de acessibilidade.

Recebido em 27 de outubro de 2021, às 08h22min.

Questionamento 1: "Segue alguma considerações identificadas nas composições da planilha orçamentária e assim solicitar correções.

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
C.P. 131200979467 - 07/2021	EXECUÇÃO DE RAMPA DE ACESSO AO GINÁSIO, ARMADA COM TELA DE AÇO Q-196, COM LARGURA DE 1,50M, COMPRIMENTO DE 0,51M, COM DUAS ABAS LATERAIS DE 0,50X0,57M E INCLINAÇÃO DE 8,33%, PARA ACESSO AO GINÁSIO IVO VARELA (REF. SINAPI 94996 08/2020) _JFC	M2				
4460 - SINAPI/SC	Sarrafo nao aparelhado *2,5 x 10* cm, em macaranduba, angelim ou equivalente da regioo - bruta	M	INSUMO	0,25000000	10,03	2,51
4517 - SINAPI/SC	Sarrafo *2,5 x 7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da regioo - bruta	M	INSUMO	0,20000000	1,96	0,39
7156 - SINAPI/SC	Tela de aco soldada nervurada, CA-60, q-196, (3,11 kg/m2), diametro do fio = 5,0 mm, largura = 2,45 m, espacamento da malha = 10 x 10 cm	M2	INSUMO	1,12240000	40,97	45,98
88262 - SINAPI/SC	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,22560000	28,19	6,36
88309 - SINAPI/SC	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,33170000	23,98	7,95
88316 - SINAPI/SC	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,55730000	18,75	10,45
	Concreto fck = 20mpa, traço					

94964 - SINAPI/SC	1:2,7:3 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af 05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,12130000	395,15	47,93
TOTAL (R\$)	121,57					

Na composição acima não esta incluso a lona plastica e espaçador."

Resposta: Conforme manifestação da secretaria requisitante, encaminhada através do Memorando SEI nº 0010896344/2021 - SESPORTE.UPE: "A lona e o espaçador não serão necessários, pois a rampa será executada sobre piso existente."

Questionamento 2:

C.P. 131201281258 - 07/2021	CAP PVC ESGOTO 50MM (TAMPAO) - FORNECIMENTO E INSTALACAO (RE. SINAPI 72293 01/2020)_JFC	UN				
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
122 - SINAPI/SC	Adesivo plastico para PVC, frasco com 850 gr	UN	INSUMO	0,00700000	78,50	0,55
12909 - SINAPI/SC	CAP PVC, soldavel, DN 50 mm, serie normal, para esgoto predial	UN	INSUMO	1,00000000	4,58	4,58
20083 - SINAPI/SC	Solucao limpadora para PVC, frasco com 1000 cm3	UN	INSUMO	0,00500000	68,17	0,34
88267 - SINAPI/SC	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06500000	24,15	1,57
88316 - SINAPI/SC	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06500000	18,75	1,22
TOTAL (R\$)	8,26					

"Na composição acima a descrição é de cap de 40cm, mas dentro da composição esta descrito cap de 50mm."

Resposta: Conforme manifestação da secretaria requisitante, encaminhada através do Memorando SEI nº 0010896344/2021 - SESPORTE.UPE: "Em relação ao CAP 40 mm, deve ser levada em consideração a descrição do serviço, pois o preço apresentado comporta o pagamento para tal item."

Questionamento 3:

C.P. 131201281259 - 07/2021	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 40CM, DIAMETRO MINIMO 3CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (Composição SINAPI 95543 ABR/2017)	UN				
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
11950 - SINAPI/SC	Bucha de nylon sem aba S6, com parafuso de 4,20 x 40 mm em aco zincado com rosca	UN	INSUMO	8,00000000	0,22	1,76

SINAPI/SC	soberba, cabeça chata e fenda phillips					
36204 - SINAPI/SC	Barra de apoio reta, em aco inox polido, comprimento 60cm, diametro minimo 3 cm	UN	INSUMO	1,00000000	151,07	151,07
95541 - SINAPI/SC	Fixação utilizando parafuso e bucha de nylon, somente mão de obra. af 10/2016	UN	COMPOSIÇÃO	8,00000000	4,31	34,48
TOTAL (R\$)	187,31					

"Na composição acima a descrição é de barra de apoio 40cm, mas dentro da composição é barra de 60cm."

Resposta: Conforme manifestação da secretaria requisitante, encaminhada através do Memorando SEI nº 0010896344/2021 - SESPORTE.UPE: "Em relação a barra de 40cm, deve ser levada em consideração a descrição do serviço, pois o preço apresentado comporta o pagamento para tal item."

Questionamento 4:

C.P. 131201281354 - 07/2021	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM, COM ADESIVO LÍQUIDO TIPO RESINA SINTÉTICA D ALTO DESEMPENHO. AF_06/2014(REF. SINAPI 87620 10/2020) JFC	M2				
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1379 - SINAPI/SC	Cimento Portland composto CP II-32	KG	INSUMO	0,50000000	0,65	0,33
7334 - SINAPI/SC	Aditivo adesivo liquido para argamassas de revestimentos cimentícios	L	INSUMO	0,43500000	13,45	5,85
87301 - SINAPI/SC	Argamassa traço 1:4 (em volume de cimento e areia média úmida) para contrapiso, preparo mecânico com betoneira 400 l. af 08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,03100000	507,78	15,74
88309 - SINAPI/SC	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,29000000	23,98	6,95
88316 - SINAPI/SC	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,14500000	18,75	2,72
7334 - SINAPI/SC	Aditivo adesivo liquido para argamassas de revestimentos cimentícios	L	INSUMO	0,50000000	13,45	6,73
TOTAL (R\$)	38,32					

"Na composição acima esta repetindo o item aditivo liquido com quantidades diferentes."

Resposta: Conforme manifestação da secretaria requisitante, encaminhada através do Memorando SEI

nº 0010896344/2021 - SESPORTE.UPE: "Em relação ao contra piso, o sistema que gera os custos unitários permitiu a inserção de um mesmo item mais de uma vez. Porém, deve ser levada em consideração a descrição do serviço, já que o preço apresentado comporta o pagamento para tal item."

Questionamento 5:

C.P. 131201281356 - 07/2021	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 120X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (REF. SINAPI 90844 10/2020) JFC	UN				
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
90806 - SINAPI/SC	Batente para porta de madeira, fixação com argamassa, padrão médio - fornecimento e instalação. af 12/2019 p	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	385,46	385,46
90823 - SINAPI/SC	Porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), 90x210cm, espessura de 3,5cm, incluso dobradiças - fornecimento e instalação. af 12/2019	UN	COMPOSIÇÃO	1,33000000	356,36	473,96
90830 - SINAPI/SC	Fechadura de embutir com cilindro, externa, completa, acabamento padrão médio, incluso execução de furo - fornecimento e instalação. af 12/2019	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	161,72	161,72
100659 - SINAPI/SC	Alizar de 5x1,5cm para porta fixado com pregos, padrão médio - fornecimento e instalação. af 12/2019	M	COMPOSIÇÃO	10,20000000	10,88	110,98
TOTAL (R\$)	1132,12					

" Na composição acima descreve kit porta medida 120x210, porém a composição porta esta com medida 90x210. "

Resposta: Conforme manifestação da secretaria requisitante, encaminhada através do Memorando SEI nº 0010896344/2021 - SESPORTE.UPE: "Em relação ao kit de porta 120x210 cm, deve ser levada em consideração a descrição do serviço, pois o preço apresentado comporta o pagamento para tal item, vez que o coeficiente foi ajustado para isto."

Questionamento 6:

C.P. 1312108117450 - 07/2021	EXAUSTOR PARA BANHEIRO - COMPLETO (COM VÁLVULA ANTI- RETORNO, DUTO EXTENSÍVEL DE ALUMÍNIO, GRADE VENEZIANA AUTO- FECHANTE)	UN				
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,35000000	31,58	42,63
88316 - SINAPI/SC	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,35000000	18,75	25,31
40192 - DEINFRA/SC - Edificação	Exaustor diametro 250mm	UN	COMPOSIÇÃO	1,15000000	163,76	188,32
TOTAL (R\$)	256,26					

"Na composição acima não esta considerando a grade veneziana e mão de obra para furação."

Resposta: Conforme manifestação da secretaria requisitante, encaminhada através do Memorando SEI nº 0010896344/2021 - SESPORTE.UPE: *"O exaustor foi considerado de forma completa e a mão de obra está adequada para a execução do serviço."*

Recebido em 27 de outubro de 2021, às 08h29min.

Questionamento: *"Para esclarecimento, quando a licitação é Concorrência não necessita de certificado de registro cadastral, correto?"*

Resposta: As condições para participação no certame encontram-se descritas no item 5 do edital, não sendo necessário o cadastro prévio dos interessados ou o Certificado de Registro Cadastral (CRC).

Recebido em 27 de outubro de 2021, às 16h22min.

Questionamento: *"Referente ao edital de concorrência 063/2021, destinado à contratação de empresa especializada para reforma e adequação dos ginásios Perácio Bernardo e Ivo Varela a fim de atender às normas vigentes de acessibilidade. Na planilha de orçamento sintético, falta um item entre 3.2.1 e 3.2.3"*

Resposta: Conforme manifestação da secretaria requisitante, encaminhada através do Memorando SEI nº 0010896344/2021 - SESPORTE.UPE: *"(...) informamos que não há item entre 3.2.1 e 3.2.3. O motivo pela ausência da numeração sucedeu-se apenas por não ter havido atualização dos índices no sistema de orçamento, não gerando impacto em quantitativos ou custos."*

Aline Mirany Venturi Bussolaro

Presidente da Comissão de Licitação - Portaria nº 324/2021



Documento assinado eletronicamente por **Aline Mirany Venturi Bussolaro**, **Servidor(a) Público(a)**, em 28/10/2021, às 14:35, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **0010907393** e o código CRC **A51C0B0D**.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

21.0.040631-5

0010907393v2